
D.R.A. n. 3044/22
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Area 4 Affari Generali

Il DIRIGENTE AD INTERIM DELL'AREA 4

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTO l'art. 39 della legge regionale 29 dicembre 1980, n. 145, come interpretato dall'art. 24 della
legge 23 dicembre 2000, n. 30, e sostituito dall’art.  14, comma 12, della  legge regionale 25 maggio
2022, n. 13, recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19-Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione;
VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche
ed integrazioni;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n.  9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTA la  Deliberazione della  Giunta  regionale  30/05/2022,  n.  265 con la  quale  è  stato approvato  il
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024” e il “Bilancio Finanziario
Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024”;
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA la  legge regionale  25  maggio  2022,  n.  14,  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
siciliana per il triennio 2022-2024;
VISTO l'art. 48 bis del decreto del Presidente della Repubblica del 29/09/1973, n. 602, e successive
modifiche ed integrazioni;
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro vigente per l’area della dirigenza;
VISTO il  D.D.G.  n.  1696 del  17/06/2022 con il  quale  è  stato  conferito  all’Ing.  Giancarlo  Teresi
l’incarico ad interim dell’Area 4 “Affari Generali”,  con decorrenza dal 16/06/2022;
PREMESSO che l'ex assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità dott. Antonino Bartolotta,
……………...omissis………….nella qualità di Assessore pro-tempore dell'Assessorato regionale delle
infrastrutture e della mobilità, è stato sottoposto, insieme ad altri imputati,  a giudizio in materia di
responsabilità amministrativa dalla Procura Regionale presso la sezione giurisdizionale della Corte di
conti per la Regione Siciliana per l'ipotesi di danno erariale per l’importo di euro 35.410.000,00 subito
dalla Regione Siciliana per l'affidamento della realizzazione di un progetto denominato “Spartacus”
all'ente C.I.A.P.I di Priolo Gargallo;
VISTA la sentenza n. 204/2019 del 12/12/2018 della Corte dei Conti-sezione giurisdizionale per la
Regione Siciliana con la quale ha assolto il dott. Antonino Bartolotta da ogni addebito ed ha liquidato
la somma di € 3.000,00 a titolo di spese legali, oltre 15% spese generali, IVA e CPA;
CONSIDERATO che sopraccitata sentenza è stata oggetto di appello della Procura Regionale presso
la Corte dei Conti-sezione giurisdizionale per la Regione Siciliana;
VISTA la sentenza n. 9A/2021 del 21/01/2021 della Corte dei Conti-sezione giurisdizionale d'appello
per la Regione Siciliana con la quale ha rigettato l'appello principale della Procura Regionale di cui
all'impugnata sentenza n. 204 del 2019 di assoluzione nei confronti del dott. Antonino Bartolotta ed ha
liquidato la somma di € 4.000,00 a titolo di spese legali;

1



VISTA la certmail del 26/03/2021, assunta al prot. n. 15508 in pari data, dell’avv. Giovanni Monforte,
con la quale è stato delegato dal dott. Antonino Bartolotta ad inoltrare a questo Assessorato la richiesta
di  rimborso delle  spese legali  relative al  procedimento in  materia  di  responsabilità  amministrativa
instaurato dalla Procura Regionale della Corte dei Conti per complessivi € 10.213,84  per le attività
difensive del predetto legale, come risulta dalle n. 2 fatture quietanzate di seguito specificate:
-fattura n. 10/2021 del 24/03/2021 di € 4.377,36
-fattura n. 11/2021 del 24/03/2021 di € 5.836,48;
VISTA la nota prot. n. 47796 del 15/09/2021 dell'ex Area 2-Trattazione del contenzioso-Affari legali
con la quale è stato comunicato al  dott.  Antonino Bartolotta che ai fini istruttori era necessario che
perveniva l’istanza di rimborso delle spese legali a firma dell’interessato;
VISTA l’istanza  del  24/09/2021,  assunta  al  prot.  n.  49967  in  pari  data,  pervenuta  all'ex  Area  2
“Trattazione del contenzioso-Affari legali” in data 29/09/2021, con la quale il dott. Antonino Bartolotta
ha  richiesto  il  rimborso  delle  spese  legali  relative  al  procedimento  in  materia  di  responsabilità
amministrativa innanzi la Corte dei Conti-sezione giurisdizionale per la Regione Siciliana;
VISTA la nota prot.  n.  51167 del 30/09/2021 dell’ex Area 2 “Interdipartimentale “Trattazione del
contenzioso -Affari  legali”  con la  quale  è  stato richiesto all'Avvocatura Distrettuale  dello  Stato di
Palermo  il  visto  di  congruità  sulle  spese  legali  pari  ad  €  10.213,84,  sostenute  dal  dott.  Antonino
Bartolotta per i  procedimenti di responsabilità amministrativa di primo e secondo grado;
VISTA la nota prot. n. 2021/110332,  assunta al prot. n. 69268 in data 21/12/2021, dell'Avvocatura
Distrettuale  dello  Stato  di  Palermo  con  la  quale  ha  comunicato  a  questo  Assessorato  di  ritenere
congruo  l'importo  della  somma  fatturata  dal  legale  al  dott.  Antonino  Bartolotta,  Avv.  Giovanni
Monforte, attestandosi tale somma sui tariffari medi;
VISTA la certmail del 13/04/2022, assunta al prot. n. 24668 in pari data, dell’avv. Silvia Cicirello, in
nome  e per conto del dott. Antonino Bartolotta, con la quale ha diffidato e messo in mora, ai sensi e
per gli effetti degli artt. 1219 e seguenti codice civile, questo Assessorato per il rimborso delle spese
legali in argomento ed ha comunicato le coordinate bancarie ai fini del pagamento in favore del dott.
Antonino Bartolotta;
VISTO il D.R.A. n. 2395/22 del 26/08/2022, registrato alla Ragioneria Centrale delle infrastrutture e
della mobilità in data 07/09/2022, con il quale è stata impegnata e liquidata la somma di € 10.213,84
(eurodiecimiladuecentotredici/84) sul capitolo  270308-U1.10.05.04.001 “Spese per liti,  arbitraggi,
risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori”-
Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità- Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione
all’opera  dell’Assessore, esercizio  finanziario  in  corso,  in  favore  del  dott.  Antonino
Bartolotta………...omissis…………….a titolo di rimborso spese legali in argomento;
VISTO il mandato di pagamento n. 1 del 20/09/2022 di € 10.213,84 sul capitolo  270308 trasmesso
alla Ragioneria Centrale delle infrastrutture e della mobilità con elenco n. 118807 del 20/09/2022;
VISTO il rilievo  n. 791 del 6/10/2022 della Ragioneria Centrale delle infrastrutture e della mobilità
sul  mandato di  pagamento n.  1  del  20/09/2022  sul  capitolo  270308  in quanto occorre un nuovo
decreto autorizzativo contenente la verifica equitalia aggiornata all’emissione del mandato;
VISTA la  risposta  al  rilievo  n.  791  del  6/10/2022  trasmessa  alla  Ragioneria  Centrale  delle
infrastrutture e della mobilità con elenco n. 11516 del 6/10/2022;
VISTA la  richiesta  Equitalia  effettuata  ai  sensi  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  n.  602/73,  identificativo
richiesta n. 202200003374575 in data 6/10/2022 con esito “soggetto non inadempiente”;
CONSIDERATO che il mandato di pagamento n. 1 del 20/09/2022 sul cap. 270308 è stato annullato;
CONSIDERATO  che  occorre  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  10.213,84
(eurodiecimiladuecentotredici/84)  sul capitolo  270308-U1.10.05.04.001 “Spese per liti,  arbitraggi,
risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori”-
Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità- Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione
all’opera  dell’Assessore,  esercizio  finanziario  in  corso,  in  favore  del  dott.  Antonino
Bartolotta……………...omissis………….
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

2



Art. 1) E' disposta la liquidazione dell'importo di  € 10.213,84  (eurodiecimiladuecentotredici/84) sul
capitolo  270308-U1.10.05.04.001  “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per
l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori”-Assessorato  regionale  delle
infrastrutture e della mobilità-  Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore,
esercizio finanziario in corso, in favore del dott. Antonino Bartolotta……………...omissis………….

Art. 2) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015 e sarà trasmesso alla
Ragioneria Centrale delle infrastrutture e della mobilità per il visto di competenza.

Palermo, lì 06/10/2022

       Il Dirigente ad interim dell'Area 4
                                                                                                               F.to Ing. Giancarlo Teresi      
                   

                                                      

3


